中共白银市委办公室文件
市委办发〔2014〕98号
[image: image1.png]

[image: image2.png]

★
中共白银市委办公室
白银市人民政府办公室
关于印发《白银市平川区人民政府职能

转变和机构改革方案》的通知
中共白银市平川区委、白银市平川区人民政府：
[image: image3.png]EHENYSUEI EFRIZAFH Y EEET I LHEIIYIUNELFIFEY ELETIFIETY
HAFHYEHELETLFIEL LY WU WAER (S EYNER LTIV EEAFHFENT YT TR £
YUY R UT FUGAFHYF RS YT LREY ($Y) s " as ¥ CEEG RO E TR

T (bR B — Y ESENYEN G e E b
WHERNCY H Ll T RN Y EESF WIS UEFRHEFUAEEET ) Lytllde ) TN Y H W4 28 HIWH

=1 faf

fsf by fifts L=

"W by g fy ¥
£ =R g il =z fay
N g B H& W &+ d & BT P e
it woOow W & [ "4 &z H JE A )
4 N n o4 W% 4 Bo¥ om
Ko 0T % Lo om ¥ W booe o omk ¥ ¥ o o o opg ¥ oW
¥ o4 ow T O®E oM OM F W O W ¥ W KM ¥ o o\ ¢owm % T & B ¥ Y
¥ % ¥ % #W T #£ T X W ¥ ¥ ¥ B ok Y W = M W T W g X
I T T R T T T R A I A T e I I O O O I A

*
LI 8 34} T

FENHWHFIAY XN 4B EH

odt

《白银市平川区人民政府职能转变和机构改革方案》由市机构编制委员会办公室审核、市机构编制委员会审定后，已经市委、市政府批准，现予印发，请认真组织实施。
中共白银市委办公室   白银市人民政府办公室
                               2014年9月25日
白银市平川区人民政府
职能转变和机构改革方案
根据《中共甘肃省委、甘肃省人民政府关于市县政府职能转变和机构改革的指导意见》（甘发〔2013〕22号)、《中共白银市委、白银市人民政府关于市县区政府职能转变和机构改革的实施意见》（市委发〔2013〕73号)精神，结合我区实际，制定本方案。
一、指导思想和基本原则
（一）指导思想。高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，适应社会主义市场经济发展需要，围绕建立中国特色社会主义行政体制为目标，以职能转变为核心，大力简政放权，推进依法行政，提高行政效能，努力建设职能科学、结构优化、廉洁高效、人民满意的服务型政府，为我区全面建成小康社会提供体制机制保障。
（二）基本原则。坚持突出重点原则，重在向市场、社会和基层放权，减少对微观事务的干预；坚持精简统一效能原则，优化组织结构，规范机构设置，提高工作效率；坚持权责一致原则，完善体制机制，理顺职责关系，明确和强化责任；坚持因地制宜原则，从实际出发，积极探索，勇于创新，适应地方经济社会发展需要；坚持积极稳妥原则，统筹兼顾，处理好改革发展稳定的关系，确保政府职能转变和机构改革工作顺利推进。
二、加快推进政府职能转变

把职能转变放在更加突出的位置，切实处理好政府与市场、政府与社会、区政府与乡镇政府层级间的关系，把该放的权力放开放到位，把该管的事情管住管好，强化对行政权力的制约监督，推动政府职能向创造良好发展环境、提供优质公共服务、维护社会公平正义转变，进一步激发市场、社会的创造活力，增强经济发展内生动力，切实提高政府管理科学化水平。
（一）简政放权，把该放的权力放开放到位
激发市场、社会和基层活力。推进简政放权，减少对微观事务的管理，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，更好地发挥社会力量在管理社会事务中的作用，更好地发挥乡镇政府、街道办事处贴近基层、就近管理的优势。直接面向基层和群众、由基层政府就近实施更为便利有效的审批事项，尽量交由乡镇政府、街道办事处组织实施。推进工商注册制度便利化，削减资质认定项目，由先证后照改为先照后证，把注册资本实缴登记制逐步改为认缴登记制，放宽登记条件，降低市场准入门槛，变严进宽管为宽进严管。通过改革，把改革的红利、内需的潜力、创新的活力叠加起来，形成推动全区经济社会转型跨越发展的新动力。
减少行政审批事项。在梳理现有行政审批事项的基础上，做好市政府下放行政审批事项的承接工作，转给市场和社会的，区政府不得截留；可下放给乡镇政府、街道办事处的，区政府不再保留。大力减少行政审批事项，全面清理现有投资审批、生产经营活动审批、资质资格许可和认定、评比达标表彰、考核评估、年检年审等事项。需要市政府部门进一步取消和下放行政审批事项的，由各部门提出意见报区政府汇总后向市政府提出调整建议。清理管理服务类事项，逐步取消非行政许可审批事项。
深化财税体制改革。建立健全政府非税收入管理制度，把所有非税收入全部纳入预算。梳理规范各类行政事业性收费和政府性基金项目，清理取消不合法不合理的收费基金项目。对照国家和省市下发的行政事业性收费项目目录，编制新的区级行政事业性收费项目目录清单。进一步完善收费公示制度，合理确定征收标准，严格征收管理。完善各类国有资产管理制度。
加强对保留行政审批事项的管理。确需保留的行政审批事项，要汇总形成《白银市平川区行政审批事项目录》，编制办事指南和业务手册，明确管理层级、审批依据、条件、期限、流程、要件等，简化审批程序，最大限度减少预审和前置审批环节，创新审批方式，向社会公开，接受社会监督。今后，除法律、法规有明确规定的外，各行政执法机关不得新增行政许可项目。加强政务服务体系建设，打造更为综合、更为高效的政务服务平台，方便群众和企业办事。
加快培育社会组织。更好发挥社会组织在管理社会事务中的积极作用，重点培育、优先发展行业协会商会类、科技类、公益慈善类、城乡社区服务类社会组织，成立这些社会组织，直接向民政部门依法申请登记。逐步推进行业协会商会与行政机构脱钩，探索一业多会，强化行业自律，加强能力建设，防止出现管理和服务缺位，使其真正成为提供服务、反映诉求、规范行为的主体。加大对社会组织的发展扶持力度，健全社会组织监管和自律制度，严格依法监管，推动社会组织完善内部治理结构，规范社会组织行为。
   （二）加强管理，把该管的事情管住管好
转变管理方式。推进简政放权、减少行政审批事项后，区政府各部门要转变管理理念，改进工作方式，加强事中事后监管，有效履行职责，避免管理缺位，防止一放就乱。严格执行国家和省、市有关法律法规、发展规划和产业政策，加强对投资活动中土地使用、能源消耗、污染排放等方面的管理。
明确监管职责。维护市场公平竞争，加强对市场主体和市场行为的监督管理，规范市场秩序，营造公平竞争的市场环境。清理整顿和整合行政执法队伍，推进跨部门、跨行业综合执法，防止多层、多头执法。对取消、下放的行政审批和其他管理事项，有关部门要依法履行监管责任，防止监管缺失。市场监管实行属地管理。
理顺职责关系。优化政府部门行政权力配置，按照同一件事情由一个部门负责的原则，进一步推进职责整合，切实解决部门职责交叉和分散问题。确需多个部门共同承担的事项，明确牵头部门，分清主办和协办关系，建立健全部门间协调配合机制，形成工作合力。重点解决区政府发展改革、工信、住建、工商、质监、安监等部门间存在的投资审批、市场监管、煤炭安全监管等方面职责交叉、重复、分散、体制不顺造成的效率低下、推诿扯皮等问题。
改进公共服务。加强基本公共服务保障功能，结合事业单位分类改革和其他行业体制改革，加大政府购买公共服务力度，改进和创新公共服务提供方式，鼓励和公平对待社会力量提供公共服务，因地制宜、积极稳妥推进政府向社会力量购买服务工作，凡属事务性管理服务，原则上都要引入竞争机制，通过合同、委托等方式向社会购买。建立健全政府购买服务的标准、招投标和监督评估等制度，加快形成提供公共服务新机制。对可由市场提供、社会承担的公共服务，逐步通过政府购买服务或由政府设立公益岗位的方式完成。
（三）依法行政，强化对行政权力的制约监督

加快法治政府建设。完善依法行政各项制度，坚持用制度管权管事管人，提高政府执行力和公信力。梳理区政府各部门的行政职权，公布权责清单，规范行政裁量权，明确责任主体和权力运行流程，严格依照法定权限和程序履行职责。推进社会信用体系建设，建立健全各类社会主体自律机制。
    建立健全权力监督机制。深化政务公开，推进行政权力行使依据、过程和结果公开。建立健全各项监督制度，拓宽群众监督渠道，创造条件让人民监督权力。健全科学民主依法决策机制，建立决策后评估和纠错制度。强化对乡镇街道和政府部门的督导检查，完善行政问责制度和绩效管理制度，严格责任追究，做到有令必行、有禁必止。
三、着力深化政府机构改革
按照精简统一效能原则，稳步推进大部门制改革，强化机构整合，规范机构设置，完善体制机制，加快形成精干高效的区政府组织体系。
（一）调整优化组织结构
组建平川区卫生和计划生育局。将平川区卫生局、平川区人口和计划生育局机构和职责整合，组建平川区卫生和计划生育局，为区政府工作部门。不再保留平川区卫生局、平川区人口和计划生育局。
不再保留平川区粮食局，将其职责划入平川区发展和改革局，在平川区发展和改革局加挂平川区粮食局牌子。
不再保留平川区信访局，将其职责划入平川区政府办公室，在平川区政府办公室加挂平川区信访局牌子。
这次改革后，区政府设置工作部门24个（具体机构设置见附表）。
    （二）规范其他机构设置
    从严规范和管理园区管理机构、挂牌机构、议事协调机构和临时机构；挂牌机构不得设为实体机构，议事协调机构不单设办事机构，具体工作由相关职能部门承担。区政府各部门内设机构要综合设置，积极探索“大股室”改革。对已经取消、调整或下放行政审批事项的部门，重新制定“三定”规定；参照二类乡镇的标准，重新制定街道办事处的职能配置、机构设置、人员编制的规定，为更好的服务于城市的管理和发展提供体制机制保障。
（三）统筹推进其他领域改革
推动事业单位与主管部门理顺关系和去行政化，创造条件，逐步取消学校、医院等单位的行政级别。政府机构改革要与事业单位分类改革相协调，对承担行政职能的事业单位，逐步将其行政职能划归行政机构或转为行政机构及行政机构的内设机构，涉及机构调整的，不得突破政府机构限额和行政编制总额。有关部门要抓紧拟定人事、收入分配、社会保险、财政等事业单位改革配套政策，并做好与教育、科技、文化、卫生等行业体制改革的衔接。建立事业单位法人治理结构，推进有条件的事业单位转为企业或社会组织。建立各类事业单位统一登记管理制度。
    四、严格控制机构编制
按照财政供养人员只减不增的要求，严格控制机构编制，严格控制政府规模，严肃机构编制纪律，努力降低行政成本，切实解决机构庞杂、人员臃肿、人浮于事等问题，把更多财力用于改善民生。
（一）严格控制人员编制
编制是刚性约束，必须严格遵守。中央、省市核定的各级行政编制总额和各类专项编制员额不得突破。区委、区政府各部门要在核定的编制数额内配备人员。通过深化事业单位改革，进一步规范事业单位机构编制管理，严格控制人员编制增长。编制总额以2012年底数为基数，由区编委负责实行总量控制，并在总量内有所减少。制定专门工作方案，落实控编减编工作任务。严格控制参照公务员法管理事业单位和经费自理事业单位的机构编制，严格控制经费自理事业编制转为财政补助事业编制。减少领导职数，严格按规定职数配备领导干部。采取切实有效措施清理编外人员。
（二）创新机构编制管理
围绕党委和政府中心工作，加大机构编制管理创新力度，提高机构编制工作科学化、法制化、规范化水平。按照严控总量、盘活存量、优化结构、增减平衡的要求，向改革要编制，向管理要编制，向信息技术要编制，不断提高机构编制资源效用。除事关党委和政府中心工作和重大民生保障方面的机构编制事项通过动态调剂解决外，在本届政府任期内，区政府各部门需增加机构和编制的，按照“撤一建一、撤二建一、多撤少建”的原则，先提出机构精简和编制调剂意见，再按规定程序和权限报机构编制部门研究办理。对现有机构和人员编制情况进行彻底核查，进一步完善纪检监察、机构编制、组织、人社、财政、审计等部门协调配合机制，全面实行机构编制实名制管理。
（三）严肃机构编制纪律
任何组织、单位和个人都必须严格遵守机构编制各项法律法规和政策。严禁行政编制和事业编制混用。严格执行干部退休制度，不得随意或变相降低退休年龄。严格执行机构编制“一支笔”审批制度，各部门和各类议事协调机构不得以会议、文件、领导讲话、项目经费和评比达标等形式，干预下级的机构编制事项。从今年开始，将机构编制政策规定执行情况、政府职能转变和机构改革情况纳入党委和政府督查工作范围，健全机构编制督查协调机制，加大对机构编制违纪违法行为的查处力度。对超限额设置机构或变相增设机构，违反规定增加编制或超编制进人，超领导职数配备干部，以及以虚报人数等方式占用编制并冒用财政资金等违规违纪行为的责任人员，要按照党纪政纪有关规定严肃处理，切实维护机构编制管理的严肃性和权威性。
    五、认真抓好组织实施
区政府职能转变和机构改革工作由区委和区政府负总责，区机构编制委员会负责组织，区机构编制委员会办公室负责具体工作。要按照中央、省市的统一部署，把政府职能转变和机构改革作为当前和今后一项重要工作，努力推进，抓好落实。区政府机构改革工作在2014年10月底前完成。区政府办公室下发的《关于白银市平川区人民政府职能转变任务分工的通知》（区政办发〔2014〕41号）已明确政府职能转变的主要任务，提出2014年至2017年政府职能转变的总体安排、工作规划、责任主体和时间节点，各有关部门要对照规划，各司其职，各负其责，逐条落实，确保政府职能转变的各项任务如期完成。要将政府职能转变和机构改革完成情况纳入年度考核。要做到改革涉及人员编制、经费资产划转工作无缝衔接，确保各项工作正常运转。重视研究解决政府职能转变和机构改革中出现的新情况、新问题，正确引导舆论，扩大社会参与，增强改革动力。严禁突击提拔干部、突击进人，严防国有资产流失，确保改革顺利进行。
附件：白银市平川区人民政府机构设置表

抄送：省机构编制委员会办公室
中共白银市委办公室                      2014年9月25日印发
- 12 -
- 1 -